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Lucille Eichengreen, født Cecilie 

Landau d. 1. februar 1925 i Ham-

borg, var den ældste datter af det 

jødiske ægtepar forretningsmanden 

Benjamin og hans hustru Sala Lan-

dau, begge polske statsborgere. 

Familien havde en stor, flot bolig i 

byen. Lucille og hendes fem år yngre 

søster Karin gik i skole på Den 

Jødiske Døtreskole.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 27. oktober 1938 blev Benjamin Landau 

udvist, fordi han var polsk statsborger.  

Hans familie fik lov til at blive boende i 

Hamborg. Fru Landau forsøgte forgæves at 

opnå tilladelse til, at familien kunne udvandre til 

USA. I maj 1939 kom Benjamin Landau tilbage 

til Hamborg.  

 

I mellemtiden var familien blevet tvunget til at 

forlade deres bolig og var blevet tvangsanbragt i 

et såkaldt ’jødehus’. I september 1940 blev 

Benjamin Landau sat i politifængsel, idet han 

blev anset som fjendtligsindet udlænding. I 

Gestapos hovedkvarter i Hamborg mødtes han 

for sidste gang med sin kone og sine to døtre.  I 

slutningen af januar 1941 døde han i KZ lejren 

Dachau. 
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Lucille var 16 år gammel, da hun i 1941 blev klar over, 

at nazisterne havde myrdet hendes far. 

  

Ved forskellige småjobs hjalp hun med til, at familien 

havde lidt at leve af.  

Fra september 1941 blev Sala og de to døtre pålagt at 

bære en ’jødestjerne’.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den 25. oktober 1941 blev de 

deporteret til ghettoen i Lodz med det 

første deportationstog, der afgik fra 

Hamborg.   

 

I Lodz døde Sala den 13. juli 1942, 

dødsårsag: Udhungring. 

  

Kort inden morens død havde Lucille 

lovet hende at tage sig godt af Karin.  
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Men allerede 3 måneder senere blev søstrene adskilt. 

Uarbejdsdygtige mindreårige blev deporteret fra Lodz til 

udryddelseslejren Chelmo. Karin blev sammen med andre 

børn uden videre gennet op på en lastvogn.  De to søstre sås 

aldrig mere.   

 

Det lykkedes et par gange for Lucille at undgå at blive sendt fra 

ghettoen i Lodz til en KZ lejr, men i 1944 blev hun deporteret 

til tilintetgørelseslejren Auschwitz-Birkenau, hvor hun blev sat 

til tvangsarbejde. Lidt brød til morgen og tynd suppe til aften, 

hårdt arbejde i al slags vejr, utilstrækkelig påklædning, pukle fra 

tidlig morgen til først på aftenen. 

 

 

Da de russiske tropper nærmede sig, blev hun i 

efteråret 1944 flyttet videre til arbejdslejrene ved 

KZ lejren Neuengamme , og herfra i foråret 

1945 videre til KZ lejren Bergen-Belsen, hvor 

tilstandene var sådan, at fangerne døde af tyfus 

og tuberkulose. I tusindvis!   

Lucille var nu i en tilstand, hvor hun nærmest 

var ligeglad med, om hun overlevede. Men det 

gjorde hun: Den 15.april rullede britiske tropper 

ind i lejren. Cecilie var da den eneste i familien, 

der havde overlevet nazismen i Tyskland.
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Hun hjalp en tid briterne med tolkning, og hun var 

vidne i en retssag mod 42 SS folk, som hun havde 

hjulpet briterne med navne og adresser på.  

 

I 1946 emigrerede hun via Paris til New York, 

.hvor hun mødte Dan Eichengreen, søn af et 

jødisk ægtepar, som hun havde knyttet sig til i 

Lodz.  

 

 

 

 

 

 

De giftede sig i 1946 og fik to sønner.  

” 

I 1991 udkom Lucille Eichengreen 

erindringer ”From Ashes to Life”. 


